ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số: /UBND-HC
V/v tăng cường công tác quản lý
hoạt động khoáng sản dịp trước,
trong và sau tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày tháng 01 năm 2022

Kính gửi:
- Đoàn Kiểm tra liên ngành Huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay hoạt động khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản
(cát sông) trên địa bàn Huyện còn diễn biến phức tạp, nhất là các khu vực giáp
ranh địa giới hành chính. Để kịp thời ngăn chặn, xử lý các vụ việc, hành vi vi phạm
trong hoạt động khoáng sản, đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa phương dịp
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Ủy ban nhân dân
Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Đoàn Kiểm tra liên ngành Huyện căn cứ chức năng, thẩm quyền,
nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đánh giá tình
hình, xây dựng Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất,
ban đêm, ngày nghỉ, nhất là dịp nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, kịp
thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm hoạt động khoáng sản
trên địa bàn Huyện (khai thác cát trái phép, sai phép, mua bán, tàng trữ cát sông
không có nguồn gốc hợp lệ), trong đó: Tập trung khu vực nhạy cảm, điểm nóng
tình hình tại xã Thường Phước 1, Phú Thuận B, khu vực giáp ranh thị xã Tân
Châu…

- Thực hiện tốt việc giám sát, bảo vệ các khu vực khoanh định khoáng sản
chưa khai thác trên địa bàn Huyện đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt tại
Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2018 thuộc các xã: Thường
Phước 1, Long Khánh A, Phú Thuận B.

- Tham mưu thực hiện tốt thẩm quyền được quy định tại Quyết định số
1468/QĐ-UBND-HC ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về
việc quy chế phối hợp quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn Tỉnh. Trong đó:
Chú trọng việc làm rõ vai trò trách nhiệm, thẩm quyền của cấp Huyện và cấp xã,
tránh tình trạng đùn đẩy, bị động trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ được phân cấp.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp thông tin, hồ sơ về hoạt
động khai thác cát sông, cũng như các dự án nạo vét có thu hồi cát sông cho các
đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm cùng Đoàn Kiểm tra liên
ngành Huyện thực hiện giám sát hoạt động của các tổ chức, cá nhân được cấp phép
hoạt động. Đồng thời, hướng dẫn và yêu cầu các đơn vị, công ty, doanh nghiệp đã

2

được cấp phép khai thác cát, sỏi thực hiện nghiêm quy định về thời gian khai thác,
trách nhiệm của tổ chức, cá nhân được phép khai thác trong nội dung Giấy phép
khai thác cát, sỏi lòng sông và các nội dung quy định tại Điều 9 Nghị định số
23/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan
kiểm tra hoạt động các bến bãi, mua bán, tàng trữ, tập kết cát sông theo chỉ đạo của
Ủy ban nhân dân Huyện tại Công văn số 01/UBND-HC ngày 04/01/2022. Kết quả
thực hiện báo cáo, đề xuất giải pháp xử lý về Ủy ban nhân dân Huyện trước ngày
25/01/2022 và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Huyện nếu để các bến bãi
tiếp tay cho hoạt động khai thác, mua bán cát sông có nguồn gốc bất hợp pháp.

Phối hợp Ban An toàn giao thông Huyện tăng cường công tác kiểm tra dịp
trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, kiên quyết xử lý các
phương tiện tham gia hoạt động khoáng sản không đảm bảo điều kiện quy định về
an toàn giao thông đường thủy nội địa, đặc biệt chú ý các phương tiện không đăng
ký, đăng kiểm, có lắp đặt thiết bị bơm cát, không đúng với bản vẽ thiết kế để hoạt
động khai thác cát sông.

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường đưa tin trên các phương
tiện thông tin đại chúng việc kiểm tra và xử lý của ngành chức năng nhằm nâng
cao nhận thức của người dân trong giám sát hoạt động khoáng sản tại khu vực
mình đang sinh sống.

5. Giao Công an Huyện bằng các biện pháp chuyên môn nghiệp vụ chủ động
phát hiện, ngăn chặn, xử lý, trấn áp tội phạm trong hoạt động khai thác, mua bán,
tàng trữ, vận chuyển cát, sỏi trên địa bàn. Nắm chắc tình hình, đấu tranh hiệu quả
với các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản; xử lý hoặc kiến nghị cấp có
thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi khai thác cát, sỏi trái
phép, kể cả xử lý bằng pháp luật hình sự; không để xảy ra tình trạng khai thác cát,
sỏi trái phép, sai phép diễn ra phức tạp, kéo dài làm mất tình hình an ninh trật tại
địa phương.

6. Đề nghị Chi cục Thuế khu vực 3 theo thẩm quyền tổ chức kiểm tra và
phối hợp Đoàn Kiểm tra liên ngành Huyện kiểm tra xử lý sai phạm của các tổ chức,
cá nhân trong việc kê khai, đăng ký các hoạt động liên quan đến khoáng sản (cát,
sỏi,...). Lưu ý: Xác minh, làm rõ nguồn gốc cát đối với các bến bãi tập kết cát, sỏi
trái phép (việc mua bán hợp thức hóa hóa đơn, chứng từ; kiểm tra việc thực hiện
nghĩa vụ thuế, phí…).

7. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật về khoáng sản đến các hộ dân trong khu vực hoạt động khoáng
sản (khai thác cát, sỏi); vận động nhân dân địa phương không khai thác, tập kết,
kinh doanh, vận chuyển cát, sỏi trái phép.

- Giám sát, phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, khai
thác cát, sỏi trái phép; thực hiện quy chế phối hợp trên địa bàn và các xã thuộc các
địa phương khác trong khu vực giáp ranh.

3

- Ngăn chặn hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép ngay sau khi phát hiện; xử
lý vi phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp vượt quá thẩm quyền, báo cáo
Ủy ban nhân dân Huyện để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy
ban nhân dân Huyện về quản lý cát, sỏi lòng sông trên địa bàn theo quy định của
pháp luật.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 204/KH-
UBND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc bảo vệ
khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Hồng Ngự, trong đó: Phạm vi, diện
tích các khu vực khoanh định khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn được quy
định cụ thể tại Quyết định số 475/QĐUBND ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Ủy
ban nhân dân Tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 về Ủy ban nhân dân
Huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 25/01/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T09:55:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-16T09:28:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-16T09:28:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-16T09:29:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!